

ОАО «Оптим Банк»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
на 31 мая 2020 года (включительно)

	31 мая 2020 г. тыс. сом	31 мая 2019 г. тыс. сом	31 декабря 2019 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	2 086 520	1 814 338	1 940 040
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	3 436 011	2 946 019	3 159 996
Счета в банках и других финансовых институтах	3 670 617	5 366 666	4 253 531
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	33 167	57 786	113 136
Инвестиции в ценные бумаги	2 928 179	1 674 601	3 038 889
Кредиты, выданные клиентам	25 464 473	23 318 247	24 433 829
- Резервы на потери по кредитам	(2 561 015)	(2 470 675)	(2 228 104)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	22 903 458	20 847 572	22 205 725
Основные средства и нематериальные активы	662 868	449 593	688 316
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	581 541	302 481	468 737
Прочие активы	271 830	249 117	192 686
Итого активов	36 574 191	33 708 173	36 061 056
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	30 247	26 434	31 260
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	255 056	2 504 800	1 299 513
Текущие счета и депозиты клиентов	23 100 010	20 722 815	21 734 380
Прочие привлеченные средства	5 805 185	3 370 933	5 604 428
Кредиты, полученные от НБКР	1 052 645	1 870 603	1 359 466
Прочие обязательства	562 287	377 880	518 952
Итого обязательств	30 805 430	28 873 465	30 547 999
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	4 718 761	3 784 708	4 463 057
Итого капитала	5 768 761	4 834 708	5 513 057
Итого обязательств и капитала	36 574 191	33 708 173	36 061 056
Потенциальные и условные обязательства	1 468 743	1 170 599	1 266 156

* - по стандартам НБКР

И. о. Председателя Правления
Дыйканов Р.А.



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 мая 2020 года (включительно)

	31 мая 2020 г. тыс. сом	31 мая 2019 г. тыс. сом
Процентные доходы	1 343 645	1 174 213
Процентные расходы	(418 063)	(280 963)
Чистый процентный доход	925 582	893 250
Комиссионные доходы	201 311	199 784
Комиссионные расходы	(104 218)	(84 429)
Чистый комиссионный доход	97 093	115 355
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	13 210	8 800
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	167 968	91 766
Прочие доходы	3 825	2 739
Операционный доход	1 207 678	1 111 910
Резерв по обесценению	(287 565)	(340 967)
Операционные расходы	(635 609)	(531 544)
Прибыль до налогообложения	284 504	239 399
Расход по налогу на прибыль	(28 800)	(23 939)
Чистая прибыль	255 704	215 460
Прибыль на акцию		
Базовая и разведенная прибыль на акцию, в соммах	12,18	10,26

* - по стандартам НБКР

И.о. Председателя Правления
Дыйканов Р.А.

Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.